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RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior 
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 Legislação do SUS 

  

X Conhecimentos Específicos 

  
 

EMPREGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso 
conforme escrito na prova 

Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 

correta 

32 
(E) sutura da úlcera, piloroplastia e 

vagotomia troncular. 

O procedimento cirúrgico adequado encontra-se 
descrito de forma completa na opção E.  Sabiston 

pag.1167, Lazar pag. 1102. A opção C está incompleta 
porque só fala em: duodenotomia (descrito no corpo da 

questão) e sutura da úlcera 

INDEFERIDO 
GABARITO 
MANTIDO 

35 

(C) A HBPM tem meia vida plasmática 
elevada e biodisponibilidade 

significativamente maior que a heparina 
não fracionada (HNF). 

A única opção que atende ao comando da questão é a 
letra C.  

Sabiston pag.1815; Lazar pag.98 
INDEFERIDO 

GABARITO 
MANTIDO 

 


